
Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

Via dell’Arcivescovado 8 - 67100 L'Aquila 
usp.aq@istruzione.it uspaq@postacert.istruzione.it 

0862 702879 fax 0862 361325 
www.csalaquila.it 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

 
VISTA la Legge13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 
secondaria”; 

 
VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, e 
in particolare l’articolo 1; 

 
VISTO l’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti connesse 
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura 
straordinaria in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, 
n. 73”; 

 
VISTO l’art. 5-ter del decreto -legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante “Disposizioni urgenti in 
materia di termini legislativi”, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, 
che prevede la proroga dell’applicazione della procedura introdotta dall’articolo 59, comma4, del 
decreto- legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla 23 luglio 2021, n. 106, 
per le assunzioni riguardanti i posti vacanti e disponibili nelle scuole di ogni ordine e grado per 
l’anno scolastico 2022/2023, limitatamente ai soggetti iscritti nella prima fascia delle graduatorie 
provinciali per le supplenze riservate ai docenti in possesso del titolo di specializzazione su 
sostegno, di cui all’articolo 4, comma 6 bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124 
 
VISTO il D.M. n. 188 del 21 luglio 2022, adottato in applicazione dell’art. 5 ter del decreto legge 
30 dicembre 2021 n. 228; 
 
VISTO in particolare, gli artt. 6, 7, 8 e 9 del richiamato D.M. n. 188/2022, con i quali sono state 
regolamentate le modalità di trasformazione in contratti a tempo indeterminato dei contratti a 
tempo determinato conferiti ai sensi dell’art. 59, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, 
n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, agli aspiranti inseriti a 
pieno titolo nella prima fascia delle G.P.S., e sono state dettate le disposizioni per lo svolgimento 
e la valutazione della prova disciplinare, nonché per la costituzione delle relative commissioni di 
valutazione; 
 
 
 

mailto:csa.aq@istruzione.it
mailto:uspaq@postacert.istruzione.it
http://www.csalaquila.it/


Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

Via dell’Arcivescovado 8 - 67100 L'Aquila 
usp.aq@istruzione.it uspaq@postacert.istruzione.it 

0862 702879 fax 0862 361325 
www.csalaquila.it 

 

 

 
 
 
 

VISTO Il Decreto Dipartimentale n. 143 del 3 febbraio 2023 recante “Accorpamento commissioni 
della procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5-ter del decreto - legge 30 dicembre 
2021, n. 228”, in particolare il comma 2 dell’art. 2 che dispone l’aggregazione interregionale per 
le tipologie di posto ce presentino un esiguo numero di partecipanti non superiore a 
centocinquanta, per garantire lo svolgimento delle prove di cui all’art. 8 del D.M. 21 luglio 2022 
n. 188, tra il termine delle attività didattiche e la data del 31 luglio 2023, come previsto dal 
medesimo art. 8, comma 2, contemperando le esigenze di celerità dell’azione amministrativa con 
il corretto utilizzo delle risorse pubbliche; 
 
VISTO il decreto dell’USR Abruzzo prot. n. 7252 del 31 luglio 2023, con il quale è stato approvato 
l’elenco degli idonei della prova disciplinare di cui all’art. 8 D.M. n. 188/2022, per la classe di 
concorso ADEE – Sostegno nella scuola primaria per la Regione Abruzzo; 
 
VISTO il decreto dell’USR Calabria prot. n. 17114 del 26/07/2023, con il quale è stato approvato 
l’elenco degli idonei della prova disciplinare di cui all’art. 8 D.M. n. 188/2022, per la classe di 
concorso ADMM – Sostegno Scuola secondaria di I grado per la Regione Abruzzo; 
 
VISTO il decreto dell’USR Marche prot. n. 737 del 31/7/2023 con il quale è stato approvato l’elenco 
degli idonei della prova disciplinare di cui all’art. 8 D.M. n. 188/2022, per la classe di concorso 
ADSS – Sostegno Scuola secondaria di II grado per la Regione Abruzzo; 
 
VISTO il decreto dell’USR Lazio prot. n. 1208 del  03/08/2023 con il quale è stato approvato l’elenco 
degli idonei della prova disciplinare di cui all’art. 8 D.M. n. 188/2022, per la classe di concorso 
ADAA – Sostegno Scuola dell’infanzia per la Regione Abruzzo; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 9 del D.M. n. 188/2022, sono approvati 

gli elenchi degli idonei nella prova disciplinare di cui all’art. 8 del D.M. n. 188/2022 per le 
classi di concorso ADAA, ADEE, ADMM e ADSS, per la Regione Abruzzo. 

Art. 2 Gli elenchi degli idonei sono allegati al presente decreto e ne costituiscono parte integrante. 
 
Art. 3 Gli elenchi degli idonei vengono trasmessi agli Uffici degli Ambiti Territoriali dell’USR 

Abruzzo, ciascuno per la parte di rispettiva competenza, affinché siano adottati i necessari 
adempimenti utili alla trasformazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in 
ossequio all’art.6, c.3 del D.M. n. 188 del 21 luglio 2022, “a decorrere dal 1° settembre 
2022, o, se successiva, dalla data di inizio del servizio” e alla conferma in ruolo nella 
medesima istituzione scolastica presso cui ha prestato servizio a tempo determinato, o 
presso altra sede in caso di contrazione d’organico, salvo quanto previsto per i soli 
candidati afferenti alla procedura di cui al D.M. n. 242 del 30 luglio 2021, recante 
“Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 
25 maggio 2021, n. 73”, nel rispetto del dettato normativo ex art.6, c.3 del decreto in parola, 
che prevede “In caso di positiva valutazione del percorso annuale di formazione e prova e 
di giudizio positivo della prova disciplinare, il docente è assunto a tempo indeterminato, a  

mailto:csa.aq@istruzione.it
mailto:uspaq@postacert.istruzione.it
http://www.csalaquila.it/


Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

Via dell’Arcivescovado 8 - 67100 L'Aquila 
usp.aq@istruzione.it uspaq@postacert.istruzione.it 

0862 702879 fax 0862 361325 
www.csalaquila.it 

 

 

 
           decorrere dal 1° settembre 2021, o, se successiva, dalla data di inizio del servizio, e 

confermato in ruolo nella medesima istituzione scolastica presso cui ha prestato servizio a 
tempo determinato.” 

 
Art. 4 Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro il 
termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio 
Scolastico Regionale. 

 
    Il Direttore Generale 
Massimiliano Nardocci 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                     dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:csa.aq@istruzione.it
mailto:uspaq@postacert.istruzione.it
http://www.csalaquila.it/

	IL DIRETTORE GENERALE
	DECRETA

		2023-08-30T18:12:04+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-08-31T12:32:17+0200
	protocollo




